Reverende admodum in X<sup>o</sup> Pater (1).

P. E.

Supplex R. A. P. V. genibus advolvor sumnum animi mei desiderium expositurus. Vovi jam ab octennio missionem Indiam me petitum, et si hanc non obtineam obsequio pestiferorum, dum fuerint me servitum. Hoc votum alui quotidiana et frequentiore repetitione, imo apud R. A. P. Nickel (2) praesumit, institi non semel, ut impleretur. Verum in aliud tempus dilata spes est. At modo destinari in Indias Orientales aliquot e Flandriâ Patres audio. Daretur utinam adiungi ! Trigesimum fere aetatis annum et Societatis initae decimum attigi : primum ago in theologiae studio ; nec passus est diutius litteras meas differri ardor impense Deo serviendi, impellente ad id magno Xaverio cuius cultum, ut pro viribus per vicinos pagos promovi, ita novis ille stimulis suum clientem non desinit instigare ad premendam quam sociis viam aperuit. Nec desunt indicia quibus Dei vocantis agnosco voluntatem. Zelo servandarum animarum adductus sum ad Societatem. Ab initio capit is dolore non levi vexatus, pati aliquid pro Christo didici, ad graviora, ut spero, promovendus. Hoc vero me stimulat, meam animam servatoris animae esse rependendam ; procul a parentibus, procul ab amicis et notis certius reperiri sanctitatem. Jam a R. A. V<sup>a</sup> paternitate felix occurrit spei meae augurium. Quid enim a Joanne sperem nisi gratiam ? Quid a Paulo nisi apostolicam

(1) Cette lettre et les deux suivantes m'ont été signalées et transcrrites par le P. Alfred Poncelet S. J.

(2) Goswin Nickel, fut le prédecesseur du P. Oliva, dans la charge de général de la Compagnie de Jésus.

missionem? Quid ab Oliva nisi athletae unctionem? Da igitur R. A. P. per haec omnia, sed maxime per Jesu Christi viscera, ut exorem, quod peto. Si non hac opportunitate, proximam saltem. Scio magnos interdum fieri sumptus in ejusmodi itinera. Et hos facile in aliorum gratiam suppeditabo. Ipse lubens ad navim pergam mendicus, et in hac porro pergam mendicare. Ad extremum oro obtestorque R. A. P. V. ut pro me roganti D. Xaverio indulget. Ego interim speratain illam indulgentiam vestramque incolumitatem assiduis precibus et votis prosequar.

Duaci 11 julii 1663.

Reverenda admodum Paternitatis Vestrae  
Devotissimus in Christo servus et filius  
Joannes Baptista Maldonade.

*Adresse :*

Reverendo admodum P. in Christo Patri  
Joanni Paulo Oliva  
Societatis Iesu Vicario Generali.

Duaco.

Romam

*Apostille d'une autre main au verso de la page.*

Gallo-B(ulgica). Duaci 11 jul. 1663

Joa. B. Maldonade

Theol(ogus). 1 an.

Vovit ab 8 annis miss. Indicam vel si hanc non obtinet  
servire pestiferis.

Per Christum rogat ut impetrat. Aliis procurabit viaticum, in se vult mendicare per iter Indiae.

Resp. 18 aug (4).

(t) Voici la réponse du général d'après les registres des minutes des lettres de nos généraux, aux pères de la province Gaulo-Belgique (en possession de la Compagnie). Je la dois à l'obligéance du P. Alfred Poncet :

Duacum, Joanni Bapt. Maldonado

Votum quo Indias et peste afflictos complexus, te Deo in holocaustum dedisti, est praeclarum animi Deum amantis indicium. Roga eum qui hos tibi ignes immisit, ut sua in te dona perficiat, et tibi vires viaticumque virtutis magnae, pro itinere tanto suppeditet. Potest dare ut possis, qui dedit ut velis. Ego autem, licet gaudeam cum id genus litterarum ad me perferuntur, quibus Xaverianus ille apostolatus expeditur,

11

*J. B. Maldonado, à Jean Paul Oliva.*

De Douai, le 25 décembre 1664.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus.

Duaci 25 decemb. 1664.

### Reverende admodum in Christo Pater.

P. E.

Annus est et medius ex quo R<sup>dae</sup> admodum Paternitati vestrae exposui meum Indicae missionis desiderium; audire dignata est, et dato benevolo responso approbare. Non exaudiit tamen quia nec dum delectus sociorum habebatur, nec spes erat proxima habendi. At modo ecce R. P. Philippus de Marinis Tunquinensis missionis procurator manipulum colligit, devehendorum secum operariorum, lubens collecturus cohortem si viaticum sufficeret. Vidi hic et amplexus sum Apostolicum virum, bis eum allocutus, bis in comitem viae et laborum, et sumptuum me obtuli. Et ne verba in aures diffluerent, scriptis litteris, absenti repetii, quae praesenti dixeram. Cumque ad R. P. provincialem nostrum (1) pergeret, et ad hunc epistolam dedi, ut meam apud Pem Philippum causam ageret. Egit, ab utroque accepi faventes litteras, parum tamen faventes, si R<sup>da</sup> admodum Paternitas vestra non omnino faverit. Uterque siquidem, ut certe oportet, ad Paternitatem vestram me dimittit, non inermem tamen, quia pro me agunt. Res igitur tota Romam defertur R. P. V. arbitrio definienda. Scio quidem pugnare multa contra me: 1º theologicum cursum tertio adhuc in anno pendentem (2). 2º Belgas

tamen aliud praeter bonam spem nunc dare non possum. Expecto an et  
quot eo destinare possim, tum deliberabo ut ex pluribus eos deligam  
quos mihi Deus suggesserit. Interea ne desistas esse vir desideriorum.  
At quanto desiderio anhelas ad Indias, tanto etiam religiosae disciplinae  
amore te flagrantem ostendere, vel perge, vel incipe. Pro me autem  
Deum ora.

Romae, 18 aug. 1663.

(4) Le P. Jean Blauwaert qui occupa la charge de provincial de la Gaule-Belgique du 26 décembre 1661 au 4 janvier 1665.

(2) Le cours normal était de 4 ans.

minus aptos ejusmodi missionibus videri quia regis catholici subditos, ideoque Lusitanis, quibuscum agendum saepissime invisos. 3º Non sufficere viaticum devehendis quotlibet sociis. Nec desunt alia obstacula, quae si abessent minoris facerem, quam ambio, missionem. Difficilia utique quae pulchra. At quam facile haec mihi objicio, tam facile videor posse dissolvere. Nata etsi cursum theologicum non confecerim, eo tamen sum progressus (quod Dei per omnia beneficium est) ut subire examen etiamnum valeam. Ago sincere et coram Deo; ex hoc capite non sit sollicita R. P. V<sup>a</sup>. Video quid hac in re sit timendum, ne scilicet quis sibi plus nimio fidens, gradu quem temere prae-  
sumpserat, turpiter excidat; unde postea angor animi, lapsus, et interdum a Societate defectio. Hoc ut caveam votis religiosis quotidie me obligq ab ipso novitiatu; haec ut observem, propono mihi missionem Indicam, et a decennio votum de illâ petendâ emissum quotidie renovo. Deinde videat obsecro R. P. V<sup>a</sup>, si hac occasione excidam, quia needum theologiae quartum annum percurri, praeceditur spes hujus missionis fere in perpetuum; triginta meis annis addentur novi, et difficultas linguae perdiscendae longe major.

Belgas vero si non ita amant Lusitani, amat certe S. Xaverius, qui in postremis litteris expresse dicit : Mittite ad me Belgas. Cum autem Belgium Germania inferior dicatur, possunt etiam Belgae dici Germani, et invidiosam Lusitanis appellacionem tegere.

Porro ad sublevandas itineris expensas, promisi et promptito P. procuratori mille florenos, quos per cambium transmittam quo libuerit. Caetera quae mihi desunt aut obsunt, dabit aut tollet divina ut spero bonitas. Extremum est et summum, ut R. adm. P. V<sup>a</sup> mentem provincialis benigne pro me interpreetur et P. procuratori, cuius litteras ad me datas adjungo (1),

(1) Voici cette lettre. L'autographe original est en possession de la Compagnie de Jésus. J'en dois la copie au P. Alfred Poncelet.

Carissime in Christo Frater.

J. H. S.

Non possum prae temporis angustiis plura ad te mittere. Pauca itaque dicam valitura pro multis, si tandem possis desiderii tui fieri omnino voti compos. Itaque ad responsionem tuae mihi supra modum carissimae non habeo quod addam, nisi ea repetere quae tibi cum omni

assentiri dignetur. Verbum infans, cujus natalem hodie celebрамus advocatum induco, et apud ejus bonitatem omnia R. adm. P. V<sup>a</sup> prospera appreco.

Servus in Christo humillimus  
Joannes Bapt. Maldonade.

*Apostille d'une autre main au verso de la page :*

Gallo-Belg. Duaci 25 dec. 1664. Jo. Bapt. Maldonado.  
Velle in Indias cum manipulo quem colligit P. Marinus,  
cujus epistolam mittit.

Quotidie a decem annis renovat votum Indicae missionis.  
Habebit pro adjumento viatici mille fl(orenos).  
Annuit P. provincialis.  
Resp. 31 janv. (1).

sinceritate exposui, dum rem tuam mecum ageres. Si ergo brevissime negotium vocationis tuae vis confidere, animum tuum, tuâ quâ polles eloquentiâ P<sup>i</sup> Generali patefacito : mirum quantum admodum R. P. N. consolationis excepturus sit ex bujusmodi litteris ad ipsum datis. Si tuae petitioni subscripterit, scito me paraturum tibi locum optimum ut multa possis pati pro Christo, quia qui segregatur in Evangelium Christi, hoc viatico instruitur, ne deficiat in viâ, ut tandem cursum consummet accepturus bravum sic currentibus destinatum. Fortunet Deus vota tua, et tibi bene omnia eveniant; sic precor et ominor. Tornaci, 20 decembris 1664.

Tuus in Christo servus  
PHILIPPUS DE MARINIS.

Adresse :  
Carmo in D<sup>e</sup> fratri Joanni Baptistae MALDONADO Soc<sup>is</sup> Jesu  
Duacum.

(1) Voici la réponse du général, d'après une copie faite sur la minute, par le P. Alfred Poncelet :

Duacum, Joanni Bapt. Maldonado.

Non sufficiet nobis manipulus pro opere Tunquinensem (?) ad messem tantam. At nunc ne manipulum quidem mittere possumus, non tantum ob tenuitatem viatici, verum etiam alium obicem qui needum est remotus. Quare spiritum jam olim conceptum, et quotidie renovatum serva, et ali heroicis actionibus, ut occasio (quae an procul an prope absit, needum liquet) inveniat te paratum, a virtute atque doctrinâ, si diligendus pro iis copiis videar. Ubique terrarum reperiemus imitamentum aliquod Indiarum. Vale, ac pro me ora.

Romae, 31 janu. 1665.

## III.

*J. B. Maldonado, à Jean Paul Oliva.*

De Douai, le 11 janvier 1665.

Le manuscrit original est en possession de la Compagnie de Jésus.

Duaci 11 januarii 1665.

Reverende admodum in Christo Pater.

Pax Christi.

Egi cum utroque provinciali nostro, tum R. P. Blawart, qui proxime suo decessit munere, tum R. P. Ludovici, qui in ejus locum successit, et uteque suum apud R. P. V<sup>a</sup>m favorem mili pollicitus est. Ipse R. P. de Marinis secundas ad me dedit litteras, quibus me sibi comitem nimiā benevolentia deposit (1). Spero igitur fore ut R. P. V. iis assentiat. Quod si forte

(1) Voici cette lettre d'après une copie du P. Alfred Poncelet. L'original est en possession de la Compagnie.

Charissime in Christo Frater.

Pax ejusdem.

Tam coniunctis animis (les PP. de Haynin et Maldonado) non possum distinctas scribere epistolas aut diversas. Et sane commode accidit quod unā pluribus respondere possim, nam variis negotiis implicitus paucis multa complecti cogor. Eritis mihi ambo comites longe gratissimi, et ambobus ulnis singulos vestrum, aut si malitis, utrumque simul uno complexu excipiam. Interim non potero non tam sanctis et coniunctis desideriis favere, dum proximis meis scribam ad Rev. adm. Patrem nostrum. Hisce me commando CC. VV. precibus.

Gandavi 3 januarii 1665.

C. V.

Servus in Christo

PHILIPPUS DE MARINIS.

Si quid habuerit, vel a P. Assistente Germaniae, vel a P. N. Generali, gratissimum mihi erit scire per litteras tuas quas Ulisypponem poteris mittere.

Adresse :

Charissimo in Christo fratri

M. Joa. Bapt. DE MALDONADO

Societatis Jesu

Duacum.

La lettre est de la main d'un scribe. Le post-scriptum est autographe.

aliqua adhuc supersit difficultas in cursu theologicō nondum absoluto, dignetur obsecro R. P. V. perpendere quod ante initam Societatem annum et amplius studio theologicō privatum impenderim, Wigers, Lessii, Becani, Binsfeldii, ipsius etiam Augustini lectione non parum delectatus, quod porro studium non recensui hactenus inter annos theologicos, quia cum quadriennium solitum in Societate impleri, mihi suave sit potius quam grave, nihil ex eo putavi demendum. Jam vero ne mea in Indias vocatio possit tantilli temporis defectu interturbari, impleo quod vacuum est, unius anni adjunctione. Atque ut paratus esse possim in decessum P. Philippi de Marinis, petii a R. P. provinciali nostro conclusiones in ordine ad examen, easque cras accipiam sub conditione ratificationis a R. A. P. V. expectandae. Expectabo enimvero et obtinebo; ita mihi suggerit animus. Aeternum ero benevolentiae monumentum, quā R. A. P. V<sup>a</sup> immerentem me fuerit prosequuta. Nunquam mihi affulsit propinquior spes Indicae missionis quam a tot annis expetii. Jam demum mihi serio agi videtur de beatā aeternitate adeundā, de sanctitatis ingrediendo tramite; quem magnus ille Xaverius tot virtutum prodigiis illustrem fecit. Da, Pater optime, et annue, ut ad illius lumen possim aliquando vitae apostolicae virtutes colere et imitari. Sors mea in manibus tuis. Jube quod vis, da quod jubes. Ecce me, mitte me, siste me, sed mitte potius; vivam ubicumque fvero, moriar ubicumque desiero.

R<sup>iae</sup> Adm. Paternitatis Vestrae  
Servus in Christo humillimus  
Joannes Baptista Maldonade.

Adresse :

Reverendo admodum Patri in X<sup>o</sup> P.  
Joanni Paulo Olivae  
Soc<sup>tis</sup> Jesu Praeposito Generali.

Duaco

Romam.

Apostille d'une autre main, au verso :

Gallo-Belg. Duaci 11 jan. 1665.  
Jo. Bapt. Maldonade.

Iterum scribit pro Indiis.

Acceptit conclusiones pro examine sub ratihabitione P. V.  
ut sit expeditus si impetret.

Resp. 14 feb. (1).

IV.

*J. B. Maldonado, à Laurent Ludovici.*

De Batavia, juin 1667.

Une copie du temps se trouve à la Bibliothèque des Bollandistes.

Reverende in Christo Pater.

P. E.

Quae mihi acciderunt ex quo Ulyssipone discessi, jam Goā  
rescripsi ad R. V. et modo Bataviam appulsus, pleniorē ad-  
jungo notitiam.

7<sup>a</sup> aprilis 1666, antequam concenderemus navim, regem de  
more adivimus, comitante longo Nostrorum ordine, inter quos  
missionarii Indici appenso ad collum crucifixo secernebantur,  
et singulari aggratulatione per plateas salutabantur. Eo ipso  
tempore quo regis manum deosculabamur, magno omnium  
gaudio, vix expectati adsunt tres PP. Itali, qui longo per His-  
paniam tractu admodum opportune appulerunt.

Itum deinde ad navim, in cuius puppi nostrorum velut colle-  
gium erat distributum. Ibi universim (?) cum P. de Marinis  
nostro superiore 14 commorarunt.

Rex die insequenti naves in Indianam solutas invisit et foelix  
iter apprecatur. Proregi vero Joanni Nunho d'Acunha, cum  
prosperum Indiae regimen, tum etiam nostrorum curam com-  
mendat. Et vero dici vix potest, quantum rex prorexque benevo-  
lentiae ostendant missionariis Japonicis, quibus novi redditus sunt  
attributi, et alia parantur beneficia.

(1) Voici la réponse du général Oliva, d'après la minute qui en a été  
conservée. Je la dois au P. Alfred Poncelet :

14 feb. 1665.

Portis clausis Indias Orientales ingredi non licet. Quare id quod res-  
pondi nuperis tuis, respondeo et hisce 11 januarii scriptis. Perge in  
conficiendo theologiae tuae curriculo, more consueto, ac nobili eximiae  
virtutis exemplo certam fac mercedem et electionem tuam, dum Deus  
rebus provideat. Pro me autem ora.

13<sup>a</sup> Santo Hermenegildo sacrà, vela fecimus, et vento favente  
praetervecti insulas Porto-Sancto, Madera, Palma, Ferro, men-  
sis fere spatio ad lineam aequinoctialem pervenimus. Interea  
nostra haec erat vivendi ratio. Mane post orationem, duo fiebant  
sacra per ordinem, communicantibus aliis; tum modica refectio,  
ac suum deinde officium, prout cuique obtigerat, curabatur. Alius enim aeditui, alius infirmarii, refectoriani, aliis aliud  
munus acceperat. Frequens erat cum prorege de rebus mathe-  
maticis dissertatio, et ut erat studiorum amantissimus, gaudebat  
in omni genere aliquid ab omnibus delibare. Suis praeterea  
temporibus non deerat concio, catechesis, aegrorum visitatio et  
alia charitatis officia. Hic experientiā didici, quantum juvet ad  
ejusmodi navigationes et missiones, variam habere rerum praxim;  
novisse aliquid de ratione curandi infirmos, de navigatione;  
omnia denique. Haec tum ad juvandum proximum, tum ad occu-  
pandum liberaliter tempus, ipsi etiam versiculi et libri huma-  
niores plurimum conferunt. His exercitiis et maxime colloquiis  
spiritualibus levabatur maris qualecunque taedium, atque ita  
transactum diem, claudebat sancta lectio.

Vento secundo hactenus usi, malaciam coepimus experiri, et  
alia lineae suffedia, quae, ut verum fatear, majora arbitrabar.  
Ita forte nobiscum Deus meliorem se praebuit, qui alios durius  
hic excipi permisit. Redeunte iterum vento, tristis apparuit  
facies navis sociae, quam admirantem vocamus. Undae ve-  
hementioris impetus primum ei malum avulserat, cuius casu  
etiam secundus disstringitur. Ita navis inermis, destituta malis,  
velis, funibus, velut exanime cadaver triste praebebat spectacu-  
lum. Quatuor e Nostris illà vehebantur pro provinciā Malabaricā.  
Cum non possent ulterius pergere, nostram ipsis navim, nos-  
trum viaticum obtulimus. E quatuor unus missus est male  
affactus. Cupisset prorex omnes admirantis vectores secum  
transferre, si locus et cibaria ad hoc in nostrā capitaneā suffe-  
cissent (trecenti quippe et optimi milites in admirante recense-  
bantur). Verum illa, omni spe ulterius progrediendi paeclusa,  
cum uno qui supererat in puppi malo, iter Brasilicum arripuit.  
Ita invicem cum moestā salutatione discessimus, quae ante  
festo creleumate (?) quotiescumque occurebamus, resonabat.  
Voto interim obstricti tenebamur, quod ad sanctum Xave-  
rium emiseramus, si navis illa ad aliquem portum foeliciter  
appelleret.

Hactenus nihil praeter primam maris nauseam et incommodos calores passi eramus. Coeperunt paulo post duo e nostris febre tentari; tum P. Josephus Alvares qui ex admirante venerat, latentis morbi vim aperuit. Saeva erat dysenteria, cui nullo modo resisti potuit. Ab illâ velut peste manavit in omnes morbus. Ego qui tum illi Patri ex officio ministrabam, eodem fere correptus malo, ad extrema bis fui adductus, nullâ spe vitae relictâ. Verum placuit divinae Bonitati, propitiante, ut reor, Xaverio, me firmum et incolumem etiamnum servare.

Mortuum itaque P. Alvares, per intervalla sequuntur duo Patres Itali, Darius Agathi, et Franciscus Castilio, qui jam Palermi, a divâ Rosaliâ prodigiouse restitutus sanitati, (quod miraculum ut puto Belgio innotuit,) Indicam expeditionem, eo beneficio impulsus, suscepserat.

Si ita nobiscum, cum reliquâ navi crudelius agebatur. Grasabantur quotidie febres. Vix ad ejectionem sanguinis chirurgi, vix ad excipiendas confessiones, ad extremam unctionem, nostri utique paene omnes aegroti, suppeditabant. Prorex ipse gravissime corripitur. Moritur medicus et chirurgus primarius. Omnes omnino, at diversis temporibus, aegrotant. Universim septuaginta, e quadringentis vectoribus, moriuntur. Illud fuit nostri itineris flagellum. Caetera belle se habuerunt. Nullum a tempestate, nullum a saxis periculum. Aqua, cibaria, minime putruerunt. Interim, ne deficerent, Mozambicum petiimus, unde digressi 13<sup>a</sup> octobris Goam appulimus.

Statim ut rescivit procurator Japoniae, adfuit in navi cum multis cupediis, ad abstergenda semestris navigationis taedia. Tum ad P. provincialem deducimur, qui in Tusculo, cum graviorum PP. coronâ, nos exceptit perhumaniter; coenâque et canarinorum recreatos cantionibus deduxit ad civitatem. Splendebat Goanum littus, quod per se pulcherrimum est, amoenâ luce, quam e collegio, studiosa Nostrorum juventus, per dispositos pulcherrimo ordine cereos, sparserat, tum ad nostram, tum ad proregis exceptionem. Sed prorex velut reginae matris mortem lugeret, voluit tacite et incognito ingredi, impediente etiam apparatum modestiâ, cuius, ut caeterarum virtutum, est amantissimus. Cumque adhuc infirmis viribus esset, maluit ad nostrum collegium, quam ad regiam divertere, ut sedulâ Nostrorum caritate curaretur. Atque ita firmior aliquantulum, receptis omnium

ordinum aggratulationibus, descessit ad solitam proregum sedem, et Indiae gubernacula capessivit.

Nos interim recepti primum in templo inter musicos cantus, palmarum ramos et fragrantis aquae aspersiones, deinde ingenti omnium alacritate salutati, in novo sancti Pauli collegio commoramus. Dicitur illud, a Romano et Conimbricensi, Societatis facile primum. Et vero, aedificia habet permagna apprime ornata et fundationem sane regiam, ita ut missionarios omnes, etiam externos, in studiis alat.

Subinde, quod erat maximum nostrorum votorum, deducimur ad visendum Orientis miraculum S. F. Xaverium, quem omnes, magno nostro solatio, velut spirantem vidimus, nosque ad labores animantem. Jacet in feretro argenteo, sane magnifico. Ita splendet sacellum, ut hic velut altero in coelo habitet coelestis Apostolus.

Ali quanto postmittimur Salsetum ad invisendas Nostrorum parochias, quae 25 numerantur. Ubique ingentia caritatis officia cum canarinorum symphonii trepidiisque experimur. Invisimus avide locum ubi quinque Nostri martyrio affecti sunt. Pulchrum est monumentum martyrii. Puteus ipse in quem projecta fuere corpora, insigni sacello exornatus est. Redimus inde in divi Pauli collegium, unde in varia loca distribuimur, dum interim faveat tempus eundi Macaum. Qui studia needum peregerant, in collegio student. Ego in Salsetum mittor ad regendam parochiam, velut aliquod missionis tirocinium. Alii alio. Ac primum linguae intelligendae operam dedi. Tum meorum curam suscepit in Lutulin, 30<sup>a</sup> decembris.

Gaudetiam bonâ ovium mearum ingenuitate, et pie vivendi desiderio, quando 10<sup>a</sup> januarii evocor ad aliud iter Macaense, per insulam Macassar. Interea, dum ventum opperior, vidi solemne festum in celebri trecentorum baptismo, tum adulorum, tum parvolorum. Ejusmodi alias celebratus fuerat in Salseto, eo ipso tempore quo appulimus. Ita Nostri non segniter rem christianam promovent.

29<sup>a</sup> januarii, solvi Goano, et trimestri navigatione perveni Bataviam, Hollandiae Indiae et Societatis metropolim. Hunc portum, deficientibus ventis, ex necessitate adivimus. Sciebamus quippe Lusitanicas naves non admodum ibi gratas esse, praesertim dum religiosos secum vehunt, uti in hac quinque vehe-

bantur; ego quidem solus e Societate, alii e dominicanā familiā tres, et ex Augustiniānā aliis. Ut interim navis securius reciperetur, prorex qui mihi optime volebat, uti et Belgas nominatim a R. P. N. generali petivit (?) ad has missiones, litteras mihi tradidit, quas velut a se deputatus, traderem D. Bataviae generali. In his animum ad pacem cum Hollandis rite tuendam, mihiique, seu deputato suo, fidem haberi volebat. Et primae quidem salutationes utrimque admodum erant benevolae. Deinde ut petita est a me in terram exscensio, etiam pro caeteris Patribus, datum nobis est hospitium publicum, cā lege ut exire non licet, nec quidquam ad nostram religionem pertinens posset exerceri.

Cum vita esset suspecta et ob sumptus onerosa, tres PP. Dominicanī ad navim se receperunt. Ego post praestitam ipsis quam poteram caritatem, remansi in civitate, eodem modo coactatus. Deinde quia mihi injunctum erat devehere aliquid ad sustentandos PP. Macaenses, qui plurimum dicebantur laborare, ob id ipsum petii aliquid libertatis a D. generali; quā non obtentā, vixi in eodem hospitio quietus.

Interim audio spargi calumnias, quasi superstitiones papisticæ, ut vocant, mecum exercerentur, missae auditu, vestium osculo etc. Ego ad hoc refutandum rescripsi ad D. generalem, ostendique veritatem religionis catholicae, quindecim confirmatam notis, ex Sacrā Scripturā et SS. PP. probe, ut quidem judico, stabilitam. Eam epistolam cum diu trutinassent, tandem coeperunt dicere me esse suspectum. Ego respondere me nullam dedisse suspicionis materiam, modeste defendisse meam religionem, sine strepitu, sine cujusquam offensione. Si crimen aliquod admisissem contra impositas mihi leges, posse de me dubitari, sin minus, quae de me fieri poterat querimonia? Ad haec, quamquam nihil poterant respondere, etiam coram interrogati, decreverunt nihilominus ut, relictā civitate, ad navim redirem. Mense igitur Bataviae transacto, postridie festi Pentecostes ad navim redeo, et optimos PP. dominicanos, quibuscum suavissime semper vixi, lubens reviso.

Vix pedem intuleram, cum ecce conspicitur navigium plenis velis ad nos accedere, et subinde agnoscatur esse Lusitanum. Statim adeo, neque tantum Lusitanum agnosco, sed etiam velut nostrum, et Macaensis collegii nomine missum. Summo meo

gaudio amplector capitaneum et nova Macaensia excipio. A tribus mensibus inde solverat, dicebatque nostros e superiore Sinā dimissos; in civitate Canton 23 detineri, spemque fieri libertatis; Patrem Adamum (1) Pequini obiisse ex morbo, non capite plexum; Macaum laborare cibariorum inopiatā, non tamen ad deditiōnē premi; ad hoc avertendum missam fuisse navim ad proregem, cū duobus e Nostris, qui nomine civitatis subsidium petant. Et vero prorex missionum et Fidei propagandae avidissimus, cum ab illā civitate pendeat Orientis conversio, in omnem se partem vertet ut succurrat. Urbs est inexpugnabilis, nec nisi fame urgeri potest deditio. Hic jam sparserant Hollandi esse perditam, dimissos cives in varias partes, combustas naves; adeo cuperent, illam velut catholicae religionis munitionem, destrui, et omnes Nostros e Sinā expelli; uti miris negotiationis suae artibus, e Japoniā, Tunquino, Cochinchinā, expelli curaverunt. Verum meliora favente Deo speramus, et ego quidem, quantā potero celeritate, efficiam ut Patres Nostri solatium experiantur.

Eo in navigio, cui divi Xaverii nomen est, felicibus sane auspiciis Macaum peto, Patrum Nostrorum consortio consors futurus, seu moriendum, seu vivendum sit. Hoc unum peto a R. V. R. Vi<sup>s</sup>, omnibus Patribus, carissimiisque sociis, ut me SS. suis sacrificiis et precibus adjuvent ad Domini vineam properantem. Utinam centum alii, me meliores generosioresque, idem iter arripiant. Patet amplissimus campus, patebitque sub armis Lusitanis facilior ad illam via. Ego interim omnium vivo et praesertim

R. V.

Servus in Christo humillimus  
Joannes Baptista Maldonado.

*Apostille au verso.*

Litterae P<sup>is</sup> Maldonado, 7 apr. 1666 (2). Ex Bataviā ad nostrum p(rovincia)lem.

(1) Le célèbre P. Adam Schall.

(2) Cette date est certainement erronée. En combinant le récit de la lettre, avec celui de la suivante, on voit qu'elle doit avoir été écrite dans les premiers jours de juin 1667.

V.

*J. B. Maldonado, à Laurent Ludovici.*

De Macao, le 28 octobre 1667.

Une copie du temps se trouve à la Bibliothèque des Bollandistes.

Litterae R. P. Joannis Baptistae Maldonade ad R. P. provincialem Gallo-Belgicae.

Macao, 28 octobris 1667.

R<sup>de</sup> in Christo Pater.

P. E.

Bataviā profecturus Macaum, scripsi ad R. V, nunc appulsus, quid illic mecum agatur aperio, ut nullo in loco videar, aut R<sup>ae</sup> V. aut carissimae meae provinciae oblivisci.

29 julii, quasi pervigilio S. P. N. cum navigio exiguo iacti hunc portum ingredimur, superatis toto itinere multis tempes-tatibus, auspice semper S. Francisco Xaverio, cuius sepulchrum in Sanciano (1) eminus vidi, et tormentorum explosione, om-niumque festis precibus curavi salutandum.

Expectabat eo tempore civitas venturum Goà legatum (2) a pro-rege, qui Pekinum adiret ad componendas difficultates, quibus a sexennio premebatur. Principium hoc fuit. Regulus Hi-Quan, pulsis ex insulâ Formosâ Hollandis, late per haec maria et fines suos, cum innumerâ navium copiâ vagabatur, jaciebatque terrorem. Tartarus, Sinarum Imperator, sibi metuens, jussit insulares omnes et maris accolas ad certas leucas continentem introcede-re, ad auferendum regulo rebelli et exercitibus pabulum, et incursionis emolumentum. Macaum usque pervenit Tartari mandatum jubentis omnes, desertâ civitate, intra Sinicos campos se coi-ligerent. Mandatum plane iniquum et crudele, quo Macaenses haud dubio ad certam internectionem vocabantur.

Itaque illi modeste subterfugere, placare muneribus, obtentu difficultatis protrahere tempus, respondere se semper Imperatori Sinico fuisse fideles, vocatos in auxilium saepius adfuisse, nihil

(1) S. François Xavier est mort, on le sait, dans l'île de Sancian.

(2) Manoel de Saldanha. Voir lettre, N<sup>o</sup> VI.

sibi cum illo regulo commercii, juratum sibi esse inimicum; quam eatenus praestiterunt, eadem deinceps praestituros fidem; tantummodo ne secum tam dure ageretur, ne sedes antiquas ab Imperatore donatas deserere cogerentur. Nihilominus ab eo tempore desiit exerceri commercium, defecit agricultura, pisca-tura, Sinis, qui omnia excolebant, Macao fugientibus. Subinde mandarini erigunt obsidionis portam, quâ in singulos menses semel apertâ, sinunt invehi, parce quidem, cibaria in civitatem.

Interea cives, qui arcibus et armis munitissimi, nihil a Sinarum impetu timebant, ut famem sibi intentatam averterent, mandarinos toto hoc sexennio pecuniâ corruperunt; et est gens lucri tam avida, ut hoc instrumento omnia confiantur. Verum deficiente commercio, deficit etiam auri vena, et munera copia. Igitur legationis viam jam inierunt, certi aut amice sic conclu-dere, aut priusquam deterioribus miseriis exprimantur in arma assurgere, hoc praesertim tempore, quo milites in Indiâ deesse non poterunt, et confectâ, ut speratur, cum Hispano pace.

Hic est hodiernus status civitatis Macaensis, emporii antea ditissimi, pietate spectandi, in quo collegium habemus non mediocre, templum vere augustum, auro interius vestitum. Tanta erat olim civium liberalitas. Ut est missionariorum sedes, permisit etiam Deus tantâ premi inopâ, ejusmodi ministris familiari, ut oriza interdum illis subtracta fuerit, communis alioqui cibus, tum ad sublevandum collegium, tum ad pauperes sustentandos, Patrum separâtâ portione.

Inter eas angustias, quae describi vix possunt, major servet caritas, et missionum zelus. Hi Sinas, alii Tunquinum, Cochinchinam alii ambunt, omnes collegio animis avolant. Caeterum hodie Sinica missio interclusa est poene a triennio, ex quo con-flante invidiam daemone, primum in caput P. Adami (1) in aulâ tum primarii, deinde in nostros omnes, feralis turbo desaeviit. Capitali sententiâ Pequinum advocantur mortem excepturi, ut legis perversae doctores, et Imperatori rebelles, qui christianorum exercitus in imperii ruinam congregent.

Idem etiam crimen fidei christiana Macao tum imposuerunt, ita ut glorioso fidei titulo miserias praesentes patiamur, et mortem eo nomine, si DEUS velit, lubentes operiamur. Certum

(1) Le P. Adam Schall.

illud est, Patres nostros Pequini fuisse damnatos ad mortem praecipue in odium fidei. Verum subinde ob instantia e Coelo prodigia, morte in captivitatem mutata, Quantonum civitatem Macao vicinam abducuntur, rebus omnibus spoliati et varie vexati. Tres Pequini substitere jussu Imperatoris ad usum rerum mathematicarum (1). P. Adamus jam inter Nostros obierat. Quantoni igitur degunt 23 Nostri, junctim velut in collegio; illustri sane collegio virorum in omni genere spectabilium.

Inter hos athletas gloriosos vivebat P. Michael Trigaultius (2), cum quo amicum mihi erat commercium. Scribebat mihi optimus Pater, a 40 annis se provinciā exiisse, a 38 in Sinicā missione degere, residentiā suā fuisse avulsum inhumaniter, ne relicto quidem brevario, quod a me, cum quibusdam sanctorum reliquiis, petebat. Compatiebar seni tam bene merito, praesertim cum illa scriberet gravi afflictus dysenteriā, et jam a trimestre adfixus lecto. Verum quod non poterant illi dare solatum, abunde complevit Deus, eum ab exilio aerumnis ad se evocando, et martyrum, uti spero, choris inserendo. Quidni enim, ut saepe in martyrologio, martyr censeatur Pater Trigaultius, qui affectā jam aetate, crudeliter domo ad mortis sententiam in odium fidei abducitur, ac deinde per mille viarum molestias in exilio morbi acerbitate consumitur? Accedunt pulcherrimi viri virtutes, quarum specimen strictum mihi dabat in suis litteris P. Rougemont (3), zelus videlicet animarum indefessus, amabilis animi candor, perpetua acquabilitas, exacta morum modestia, vita tot

(1) Les PP. Ferdinand Verbiest, Belge; Louis Buglio, Sicilien; et Gabriel de Magalhanes, Portugais. Astronomia Europaea... à R. P. Ferdinando Verbiest... Dilinguae, 1687, p. 5.

(2) Michel Trigault naquit à Douai en 1607 (ou peut-être en 1605) et entra dans la Compagnie en 1617. Il enseigna la grammaire puis partit pour la Chine où il arriva en 1630. Il mourut à Canton le 30 septembre ou le premier octobre 1667. Dans les lettres et les ouvrages des missionnaires, il est invariably donné comme étant de nationalité Belge.